
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE N. 46/2021 sc/sc 
dell’1 giugno 2021  
 

Oggetto: VERIFICA PERIODICA DI ALCUNI IMPIANTI MONTAFERETRI INSTALLATI PRESSO I 
CIMITERI COMUNALI. AFFIDAMENTO A SOGGETTO ABILITATO DALL’U.O. 
IMPIANTISTICA DELL’ASL DI VARESE – CIG: ZF131EBC06 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 

S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui 
all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 
gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e 
Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
PREMESSO altresì che presso alcuni cimiteri comunali sono installati quattro impianti montaferetri 
a servizio dei colombari per i quali, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 11 aprile 2011 risulta obbligatoria la 
verifica periodica prevista dell’art. 71 comma 11 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. da effettuarsi 
da parte dell’A.S.L. Unità Operativa Impiantistica di Varese, o da Soggetto Abilitato; 
 
CONSIDERATO che per l’effettuazione di tali verifiche le tariffe sono determinate con decreto del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 23 novembre 2012, e che con successiva Circolare 
n. 8 del 27 novembre 2014 il suddetto Ministero, dal 30 novembre 2014 ha aggiornato le suddette 
tariffe sulla base dell’indice ISTAT, pari a +0,9% confermate dalla successiva circolare Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali n. 5 del 3 marzo 2015, recepita con delibera del D.G. n. 160 del 23 marzo 
2015;  
 
VERIFICATE le nuove tariffe INAIL in vigore, aggiornate sulla base dell’indice Istat, i cui nuovi importi 
sono contenuti nel tariffario pubblicato il 30 novembre 2018 sul portale INAIL nella sezione dedicata;
  
PRESO ATTO quindi che la tariffa ministeriale prevista per ogni impianto verificato è di €. 254,95 
oltre IVA 22%; 
 
ATTESO che le modalità di richiesta della verifica sono state semplificate dal “Decreto del Fare” 
pubblicato sulla G.U. il 20 agosto 2013, che all’art. 32, lettera f) prevede che l’utilizzatore possa 
rivolgersi direttamente ai soggetti abilitati per le verifiche in scadenza; 
 
VISTO lo sconto massimo consentito (art. 3 p.to 2b del DM 11 aprile 2011) del 15% su tutte le 
verifiche successive alla prima se incaricati direttamente, proposto dalla ditta A.B.P. Srl di Milano, 
con offerta n. 21-225-cc pervenuta al nostro prot. 551 del 28 maggio 2021; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

RITENUTO di conseguenza conveniente provvedere all’affidamento del servizio alla suddetta, dal 
momento che viene meno la necessità di chiedere ulteriori offerte economicamente comparative; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto per servizi 
inferiori a €. 40.000,00;  
 
VISTO l’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, anche di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva del suddetto Operatore Economico; 
 
ESEGUITA la consultazione del Casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a carico 
del suddetto O.E.; 
 
ATTESO pertanto il rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4, stante l’importo dell’affidamento, che la 
ditta, essendo iscritta all’Albo Fornitori aziendale, ha già presentato autodichiarazione dalla quale 
risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti; 
  
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
dell’Amministratore Delegato Dott. Massimiliano Albini; 

 
DETERMINA 

 

• Di disporre l’intervento di verifica di n. 4 impianti montaferetri installati presso i cimiteri 
del Capoluogo e Mezzana alla ditta ABP S.r.l. via Friuli, 88 - 20135 MILANO, 
Soggetto Abilitato da A.S.L. – Unità Operativa Impiantistica di Varese, la quale ha 
offerto uno sconto del 15% sulla tariffa ministeriale, per un importo complessivo di €. 
863,36 oltre IVA ordinaria da liquidarsi a 30 gg. data fattura fine mese, previo visto di 
conformità sull’eseguito; 

• di precisare che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, 
pertanto sulle fatture dovrà essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei 
pagamenti art. 17 ter DPR 633/1972”.- 

 
 

La Responsabile di Settore 
Sandra Carnemolla 
(F.to digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

